
 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

 

Prot. 5032/2023                                   Meldola, 01/08/2023 

 

OGGETTO: Modifica in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. del contratto discendente dall’ adesione alla convenzione Intercent-er “Servizio di 

raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 

derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Emilia- Romagna 4” ed in particolare al 

Lotto 3: servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Emilia-

Romagna - AUSL della Romagna, I.R.S.T. di Meldola, disposta con provvedimento di adesione prot. 

10421/2019 del 23/12/2019 – CIG master: 7846712F92 CIG derivato: 8156961927, alle condizioni 

revisionate con Determina di Intercent ER n. 377 del 31/05/2023. 

 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI 

PRESIDIO OPSEDALIERO 

 

Normativa di riferimento 

 Art.106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” comma 1 lettera e) del D.Lgs 

50/2016 e smi;  

 Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e smi; 

 

 Premesso che  

 in data 23/12/2019 con provvedimento 10.421/2019 è stata disposta l’adesione alla convenzione 

per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione 

Emilia-Romagna, ed in particolare al LOTTO 3 dedicato alle esigenze dell’Ausl della Romagna e 

dell’IRST, per 48 mesi (a decorrere dal 01/01/2020) e  per un importo di  € 245.827,60 oltre IVA , a 

favore della società ECO ERIDANIA S.P.A. Partita IVA IT03033240106; 



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

 con Determinazioni di Interecent ER numerro 414 del 26/07/2022 e numero 377 del 31/05/2023 

l’Agenzia regionale ha disposto rispettivamente una revisione dei prezzi nella misura del 9,7% e 

del 5,4% dei prezzi della convenzione di cui al punto precedente;  

 

Dato atto che il contratto in essere, per effetto all’adesione alla convenzione in contesto risulta non 

sufficientemente capiente in termini di importo considerata la sua naturale scadenza (31/12/2023) e che 

ad oggi non è possibile staccare un nuovo ordinativo di fornitura in quanto la convenzione risulta scaduta; 

 

Considerato che è in corso la predisposizione degli atti di gara da parte della centrale di committenza 

Intercent ER (come da mail agli atto dello scrivente servizio del 28/07/2023) finalizzata all’attivazione di 

una nuova convenzione per il servizio in oggetto alla quale IRST intende aderire; 

 

Ravvisata la necessità di non interrompere il servizio in contesto per garantire il regolare svolgimento 

delle attività tipiche dell’istituto di ricerca e cura dei pazienti oncologici; 

 

Dato atto che: 

 che il prematuro esaurimento del contratto è legato a cause non prevedibili al momento 

dell’adesione alla convenzione ed in particolare a sopravvenute esigenze dell’isitituto e 

all’adeguamento dei prezzi; 

 la necessità dell’IRST, sulla base del costo medio mensile dell’ultimo periodo può essere soddisfatta 

con l’estensione dell’importo contrattuale di un 20%, in considerazione del fatto che le attività di 

definizione dei fabbisogni finalizzata all’avvio della nuova procedura, come da mail agli atti del RUP 

di Intrecent ER, avverrà tra pochi giorni ed è prossima la pubblicazione di una nuova gara che 

dovrebbe concludersi in gennaio 2024 ; 

 

Considerato che: 

 l’aumento dell’Importo contrattuale del 20% (c.d. quinto d’obbligo) pari ad € 49.165,52 IVA esclusa, 

non altera la natura generale del contratto in oggetto; 

 nel caso di specie si riscontra l’applicabilità del combinato disposto dal comma 1 lett. e) e dal comma 

12 dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi secondo cui i contratti di appalto possono essere 



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

modificati in corso di validità se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4 dell’art. 106 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere ad una modifica durante il periodo di efficacia dell’attuale 

contratto, nelle more dell’espletamento della nuova procedura, in ottemperanza al principio di 

continuità dell’azione amministrativa sancito dall’art 97 della Costituzione. 

 

Richiamata la Deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1) di autorizzare, al fine evitare l'interruzione del servizio nelle more dell’espletamento della nuova 

procedura, l’ampliamento, ai sensi del dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs.50/2016 e 

s.m.i., del 20% (pari a complessivi € 49.165,52 oltre IVA) dell’importo del contratto ad oggi in essere 

identificato con CIG MASTER: 7846712F92 CIG DERIVATO: 8156961927, stipulato mediante l’emissione 

di un ordinativo di fornitura in adesione alla convenzione dell’Agenzia Regionale Interecent ER nei 

confronti della ditta ECO ERIDANIA S.P.A. Partita IVA IT03033240106, ai prezzi così come revisionati 

dall’agenzia Intrecent ER con Determina n. 377 del 31/05/2023 che con il presente atto si recepisce 

integralmente; 

2) che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG derivato rimane invariato: 8156961927; 

3) di imputare la relativa spesa alla voce di bilancio economico dell’Istituto sulle annualità di competenza;  

4) di identificare il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 nella sottoscritta Dott.ssa 

Stefania Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 

competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 



 
 
 
 
  
 

                Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  

conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in 

caso di dichiarazione mendace; 

5) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti relativi all’esecuzione 

degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di adempiere agli ulteriori 

adempimenti previsti per legge; 

6) di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 

all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 

istituzionale; 

7) di comunicare al fornitore il presente provvedimento con le modalità previste dalla normativa vigente; 

8) che il provvedimento è immediatamente esecutivo; 

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria per 

conoscenza, al Dirigente dell’Area Programmazione Finanziaria per la redazione del bilancio economico 

preventivo e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

    

   

 Il Direttore 

S.C. Provveditorato e 

supporto amministrativo alla Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Pubblicato in data 01/08/2023 

 


		2023-08-01T13:45:58+0000
	Stefania Venturi




